<sup>1</sup> Hujus accusandi gratia Conon a Pharnabazo ad regem missus , posteaquam venit , primum , ex more Persarum , ad chiliarchum , qui secundum gradum imperii tenebat , Tithrausten accessit , seque ostendit cum rege colloqui velle . Nemo enim sine hoc admittitur . Huic ille : « Nulla mora est ; sed tu delibera utrum colloqui malis , an litteris edere quæ cogitas . Necessè est enim , si in conspectum veneris , *venerari* te regem ( quod προσκυνεῖν illi vocant ) . Hoc si tibi grave est , per me nihilo secius , editis mandatis conficies , quod studes . » — Tum Conon : « Mihi vero inquit , non est grave

Avant Conon, Thémistocle, au dire de Plutarque, eut moins de scrupule ou plus de politique. » Thémistocle, se voyant dans un moment critique, s'adressa d'abord à Artabane, capitaine de mille hommes d'armes <sup>1</sup>. Il lui dit qu'il était grec de nation et qu'il désirait entretenir le roi d'affaires très-importantes que ce prince lui-même avait fort à cœur. — « Étranger, lui répondit Artabane, les lois des hommes ne sont pas les mêmes partout; ce qui est beau pour les uns ne l'est pas pour les autres; mais *il est beau pour tous de respecter et de maintenir les lois de leurs pays*. Vous autres, Grecs, vous estimez, dit-on, au-dessus de tout, la *liberté et l'égalité*. Pour nous, entre un grand nombre de belles lois que nous avons, la plus belle à nos yeux est celle qui nous ordonne d'honorer le roi, et *d'adorer en lui l'image du Dieu qui conserve toutes choses*. Si

« quemvis honorem habere regi; sed vereor ne civitati meæ sit opprobrio, si, cum ex ea sim profectus quæ cæteris gentibus imperrare consueverit, potius barbarorum quam illius more fungar. » Itaque huic, quæ volebat, scripta tradidit. (Cornélius Népos, *Vie de Conon*.)

<sup>1</sup> C'est-à-dire *Chiliarque*, le chef militaire, ou *second dans l'État*, comme dit Cornélius Népos.

« donc, tu veux t'accommoder à nos usages et  
 « *l'adorer*, tu pourras, comme nous, le voir et  
 « l'entretenir. Si tu es dans d'autres sentiments,  
 « tu ne lui parleras que par des intermédiaires :  
 « car *la coutume de Perse est que personne ne*  
 « *puisse recevoir audience du monarque sans*  
 « *l'avoir adoré.*

— « Artabane, lui répondit Thémistocle, je  
 « suis venu ici pour augmenter la gloire et la  
 « puissance du roi ; *j'obéirai à vos lois*, puisque  
 « telle est la volonté du Dieu qui a élevé si haut  
 « l'empire des Perses ; je ferai même que votre  
 « maître recevra les adorations d'un plus grand  
 « nombre de peuples ; que cela n'apporte aucun  
 « obstacle au désir que j'ai de l'entretenir.